Nec solum Petrus, sed etiam Paulus cum Euangelium prædicaret, homines terrefaciebat. Sic enim scribit idem Lucas, Actorum 24. *Veniens Felix cum Drusilla uxore sua, quæ erat Iudæa, vocauit Paulum, & audiuit ab eo fidem, quæ est in Christum Iesum. Disputante autem illo de iustitia & castitate, & de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit, quod nunc attinet, vade, &c.* Non audebunt Lutherani dicere, Paulum vocatum, vt prædicaret fidem Christi, pro fide legem, pro Christo Moïsem, pro Euangelio aliquid Euangelio contrarium prædicasse, & tamè finis prædicationis fuit terror & tremor audientium.

Quid S. Iacobus? An ipse quoque Euangelium non prædicabat, cum scriberet in epist. sua, cap. 5. *Agite nunc diuites, plorate vltulantes in miserijs, quæ adueniunt vobis?* Et frater eius Iudas itè Apostolus, quid nisi Euangelium prædicabat, cum in epistola sua scriberet: *Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum?*

Deniq; S. Ioan. Apostolus & Euangelista in Apocalypsi, c. 14. *Vidi, inquit, alterum Angelum volantem per medium caeli, habentem Euangelium æternum, vt euangelizaret sedentibus super terram, & super omnem gentem, & tribum, & linguam, & populum, dicens magna voce, Timeate Dominum, & date illi honorem, quia venit hora iudicij eius.*

Cum igitur Christus & omnes Apostoli euangelizando terreat, & in Symbolo Apostolico, quod Euangelij summam continet, sit etiam articulus vnus de futuro iudicio, falsò docet Lutherani, proprium esse legis officium terrore, & ad Euangelium non pertinere.

At si res ita se habet, inquirunt, cur Apostolica prædicatione dicitur Euangelium, id est, laus & bonus nuncius? Et cur sanctus Paulus ad Rom. 8. scribit, nos non accepisse Spiritum seruitutis iterum in timore? RESPONDEO, Nomen Euangelij impositum est ad significandum officium vnum, idque potissimum Apostolicæ prædicationis; sed non propterea sequitur non esse etiam alia officia Euangelij, quamuis eo nomine non explicentur. Quomodo clavis dicitur quia claudit, & tamen etiam aperit; & lingua dicitur instrumentum lingendi, quod est tamen instrumentum etiam loquendi.

Dicitur igitur Euangelium, quia annunciat Saluatoris aduentum, reconciliationem cum Deo, adiutum patefactum ad regnum caelorum. Vnde etiam dicitur Euangelium Regni, Mat. 24. Et Marc. 1. Sed simul etiam annunciat iram & indignationem his, qui non recipiunt Saluatorem, neq; pœnitentiam agunt. ADDE quod Euangelium terret, vt consoletur, quo-

modo medicus vulnerat vt sanet. Quod non tã propriè conuenit legi Moſis, quã terrebat comminando ſupplicia peccatoribus, & non ostendebat, niſi obſcurè liberatorem.

Quod autem attinet ad ſpiritum timoris & charitatis, non colligitur inde diſcrimen inter legem & Euangelium quatenus Euangelium ſignificat doctrinam Chriſti & Apoſtolorum; ſecundum quam acceptionem nos hic loquimur de Euangelio; ſed inter teſtamentum nouum & vetus. Nam teſtamentum verus propriè non continet, niſi quod Moſes attulit, id eſt, legẽ ſcriptam in tabulis, quã quidem ſeruitutem generat, vt dicitur ad Galatas 4. Et timorem incutit, quoniam oſtẽdit quid facere oporteat, & non dat vires faciendi: at nouum teſtamentum continet id, quod Chriſtus attulit: Chriſtus autem non attulit ſolum doctrinam & præcepta Euangelica, quamuis hæc etiam attulerit, ſed gratiam quoque ſpiritus ſancti, quã eſt lex in corde ſcripta, id eſt, charitas in corde diſfuſa, per quam non timore pœnæ, ſed amore iuſtitia lex in tabulis conſcripta ſeruatur. Atque hoc diſcrimen indicat Apoſtolus ad Romanos 8. ad Galat. 4. ad Heb. 8. & 10. Et ſanctus Auguſtinus in libro contra Adimantum, capite 17. breuiſſimam differentiam eſſe ſcripſit, non legis & Euangelij, ſed teſtamenti veteris & noui timorem & amorem.

Veniamus ad TERTIVM diſcrimen, quod eſt huius loci maximè proprium. Igitur promiſſiones Euangelicas conditionales eſſe, non abſolutas, probatur PRIMO ex capite quinto Matthæi: *Niſi abundauerit iuſtitia veſtra plus quàm ſcribarũ & Phariſæorum, nõ intrabitis in regnum cœlorum.* Hæc certè promiſſio eſt Euangelica, cum regnum cœlorum comprehendat. Et tamen requirit conditionem iuſtitia non imputatiua, ſed actualis & operoſa, quẽ in perfectã mandatorum obſeruatione conſiſtit. Explicat enim Dominus quid ſit, iuſtitiam noſtram abundare plus quàm ſcribarum & Phariſæorum, cum dicit, Phariſæorum & ſcribarum iuſtitiam fuiſſe diligere amicos, non occidere, non mœchari, non peiorare: noſtram autem eſſe debere, diligere etiam inimicos, non irarſi ſine cauſa, nõ videre vxorem alienam ad concupiſcendum, nõ iurare omnino abſque neceſſitate.

SECUNDO, probatur ex cap. 19. Matthæi: *Si vis ad vitam ingredi, ſerua mandata.* Hæc enim apertiſſima promiſſio vitæ æternæ, apertiſſimam conditionem exigit obedientia. Et ſimilis habetur promiſſio, Luc. 10. vbi cum is, qui Dominum rogauerat, quid factõ opus eſſet ad vitam æternã acquirendam, mandata legis expoſuiſſet, Dominus ait, *Rectè reſpondiſti, fac hoc, & viues.*

Ad hæc loca reſpondent aduerſarij., Dominum hæc dixiſſe ironicè, cum ſolum ſignificare vellet, fieri non poſſe, vt aliquis mandata diuina cuſtodiat: quomodo ſi quis diceret, ſi vis in cœlum conſcendere, vola per aërem; vel hoc fac, aſſume pennas ſicut columbæ, & altiffimè volabis. Ita docet LVTHERVVS, in commentar. ad cap. 3. ad Galatas explicans illud: *Qui fecerit ea, viues in illis.* Quæ verba dicit eſſe intelligenda ironicè, ſicut illa Chriſti: *Hoc fac, & viues.*

Sic etiam CALVINVS libro tertio Inſtitutionum, cap. 18. §. 9. dicit Chriſtum attemperare ſolitum ſua reſponſa ijs, qui eum interrogabant: & quoniam Legis peritus perſuaſione legalis iuſtitia imbutus erat, & in operum fiducia cæcutiebat, ideo à Chriſto ad legis obſeruationem eſſe remiſſum. Idem quoq; in Antidoto Concilij exagitat illud quod monet Con-

cilium ſeſſ. 6. cap. 7. catechumenis dicendum eſſe, ſi vis ad vitam ingredi ſerua mandata; *Ue, inquit, eorum catechumenis, ſi tam dura illis conditio imponitur. Quid enim aliud, quàm æterna illis maledictio indicitur?*

Porro Ioannes Brentius hom. 1. in Dominica 13. poſt Trinitatem audent etiam dicere, Chriſtum ſic reſponſiſſe, cum ait: *Si vis ad vitam ingredi, ſerua mandata*, vt potius indicauerit ei viam ad æternam damnationem. Ita videlicet iſti verbi Dei ſimplicitatem peruertunt, & ad ſuos errores & blaſphemias detorque conantur.

At multis de cauſis nihil eos conſicta iſta ironia iuuare poterit. PRIMVM, quoniam ſi ironica eſſet reſponſio, ideo talis eſſet, quoniam ad Legis peritos, vel Phariſæos dirigitur: igitur cum Dominus Apoſtolos ſuos alloquitur, non ironicè, ſed propriè & ſerio loquitur. Audiant ergo quid Apoſtolis ſuis dicat, Ioannes 13. *Si hæc ſciitis, beati eritis, ſi feceritis ea.* Ioan. 15. *Vos amici mei eritis, ſi feceritis, quæ ego præcipio vobis.* Et illud quod ante citauimus, Matt. 5. *Niſi abundauerit iuſtitia veſtra, &c.* Et c. 6. *Si dimiſeritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater veſter cœleſtis peccata veſtra: ſi autem non dimiſeritis hominibus, nec pater veſter dimittet vobis.* Hæc, & ſimilia non poſſunt eludi per ironiam, & tamen promiſſiones continent, cum conditione operum bonorum, & obedientia legis.

SECUNDO, is cui Dominus dixit, *Si vis ad vitam ingredi, ſerua mandata*, nõ erat Scriba, nec Phariſæus, aut Legis peritus, ſed Adoleſcens quidam diues. Matthæus enim cap. 19. adoleſcentem vocat, & diuitem fuiſſe narrat. Marcus cap. 10. non meminit, niſi diuitiarũ. Luc. c. 18. principem appellat, Legis peritum, Scribam, aut Phariſæum nullus Euangelistarum nominat. Præterea nõ venit ille vt Chriſtum tentaret, ſed vt ſimpliciter viam ſalutis adſciceret. Nam tentationis hoc loco nulla mentio eſt; & Marcus ſcribit eum genuflexo rogaffe Dominum de via ſalutis. Et addit: *Intuitus eum Dominus, dilexit eum.* Certè tam adoleſcentis erga Chriſtum humilitas, quàm Chriſti erga adoleſcentem beneuolentia manifeſtè indicant ſerium fuiſſe colloquium, neque vllam ironia ſuſpicionem ſubeſſe.

TERTIO is, cui Dominus dixit: *Hoc fac, & viues*, Luca 10. Legis quidem peritus erat, & Dominum tentaturus acceſſit: ſed non propterea ſequitur, vt ironicè Dominus illi reſponderit. Nam tentatio illa non erat ad fallendum, ſed ad inquirendum quid Dominus de via ſalutis ſentiret, quidve doceret: id quod intelligi poteſt, TVM ex eo quod Dominus illi ait: *Rectè reſpondiſti, hoc fac, & viues.* Quomodo enim Dominus diceret, rectè reſpondiſti, ei quem hypocritam & tentatorem ſubdolum eſſe cognoſceret? TVM ex eo quod ibidem Dominus, vt illum magis inſtrueret, parabolam adiecit de eo, qui incidit in latrones, & eum narraſſet opus miſericordia, quod in eum Samaritanus quidam exercuit, ait ad Legis peritum: *Vade, & tu fac ſimiliter.* Vbi nullo modo ironiam ſuſpicari fas eſt, niſi velimus Dominum ironicè commendare opera miſericordia, verè autem & propriè contemptum eorum docuiſſe. Quod ſi in illis verbis, *Vade, et tu fac ſimiliter*, nulla ironia eſt, certè neque in illis eſt, *Rectè reſpondiſti, hoc fac, & viues.* Nam ad eundem, ab eodem, eadem phraſi, in eodem loco & tempore, & eadem occaſione dicuntur.

QUARTO, cum Dominus tentaretur tentatione fallaci, & ſubdola, non reddebat dolum pro dolo, ſed vincebat in bono malum, & non ironicè, ſed

proprie respondebat, & doctrinam seriam, & solidam tradebat, vt patet Matthæi vigesimo secundo, vbi primum Pharisei consilium ineuntes, vt caperent eum in sermone, quærunt, liceat ne cœsum dare Cæsari an non; deinde Sadducæi non dissimili studio quæstionem proponunt, cuius viri futura sit vxor in resurrectione, quæ septem viris sibi per mortem ordine succedentibus nupserat. Denique legisperiti tentantes interrogant, quod sit mandatum magnum in lege. Omnibus autem quæstionibus Dominus verè, propriè, simpliciterque respondit. Ad primam: *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.* Ad secundam; *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in cælo.* Ad tertiam: *Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua.* Audeant Calvinistæ & Lutherani, si pudorem pœnitentis exuerunt, has responsiones Domini ironicas facere. Si verò non audent, multò minus Matth. 19. & Luc. 10. ironiam suspicentur, cum in his locis minor occasio ironiæ reperitur.

TERTIO probari potest, promissiones Euangelicas esse conditionales ex doctrina Apostolorum, qui passim conditiones operum inculcant, ad Romanos 8. *Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuatis.* Et ibidem, *Cohæredes autem Christi, si tamen compatimur.* 2. ad Timot. 2. *si commortui sumus, & conuiuemus, si sustinebimus & conregnabimus.* Iacobi 2. *Si tamen legem perficistis regalem.* 2. Petri 1. *Sic enim (si videlicet, per bona opera certâ vestram uocationem faciatis) abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri.* 1. Ioan. 1. *si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, vt remittat nobis peccata nostra.* Apoc. 3. *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.*

QUARTO, probatur ex doctrina prophetica. Nam promissiones remissionis peccatorum, etiam si in Prophetis sint, non ad legem, sed ad Euangelium pertinere aduersarij non negant. Sic igitur loquitur Ezechiel, capit. 18, *Si impius auerterit se ab impietate sua, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet, &c.* Vbi non semel, sed sæpius Dominus repetit, se indulgentiam, & vitam impio donaturum, si tamen pœnitentiam egerit à peccatis, & mandata omnia custodierit. Et contra, se iustum grauius puniaturum, si auerterit se à iustitia, & mandata omnia non custodierit. Quo loco sicut auertere se à iustitia & mandata non custodire, conditio est, à qua pendet comminatio mortis, omnium consensu; & nemo dicere auderet comminationem mortis non esse conditionalem, sed absolutam: ita quoque auertere se à peccato, & facere iudicium & iustitiam, conditio est, à qua pendet promissio vitæ; & nemo dicere debet, promissionem vitæ non esse conditionalem, sed absolutam, nisi diuinis litteris aperte repugnare velit.

QUINTO, probatur ex conditione fidei, quam requiri ad salutem non negant aduersarij, cum scriptum sit Marci ultimo: *Qui crediderit, saluus erit, qui non crediderit, condemnabitur.* Ex hac enim fidei conditione sequitur PRIMO, vt falsum sit, quod ipsi dicunt, promissiones Euangelij non esse conditionales: quomodo enim conditionales non sunt, si conditio aliqua, fidei videlicet, in omnibus requiritur? SECUNDO, vt etiam falsum sit, non requiri conditionem legis implendæ. Nam quibus verbis Scriptura docet, requiri conditionem fidei ad salutem, iisdem, vel etiam clarioribus docet, requiri conditionem legis implendæ, vt patet ex tot locis supra citatis.

A AT (inquiunt) *Promissiones Euangelij gratuita sunt, non igitur conditionales.* RESPONDEO, Gratuitum non opponitur conditionali, neque est idem, quod absolutum, alioqui promissio Euangelica conditionem fidei non requireret. Gratuita igitur dicitur promissio, quamuis conditionalis, quoniam ipsa etiam conditio gratuita est, gratuita enim est promissio indulgentiæ, tamen si fidem & pœnitentiam exigit, quoniam fides & pœnitentia dona sunt Dei, & gratuita est promissio vitæ æternæ, quamuis obedientiam legis requirat, quoniam ipsa etiam obedientia legis donum Dei est; & hoc modo gratiam dat Deus pro gratia, vt legimus Ioannis primo. Quoniam gratiam vitæ æternæ dat pro gratia meritorum, & gratiam indulgentiæ dat pro gratia pœnitentiæ.

CAPVT III.

Afferitur verum discrimen legis & Euangelij, & inde necessitas operum comprobatur.

EXPLICABIMVS nunc verum discrimen Legis & Euangelij, vt hinc etiam necessitas bonorum operum comprobetur.

DVO sunt præcipua discrimina Legis & Euangelij, ex quibus multa alia consequuntur.

PRIMUM igitur illud interest inter Legem & Euangelium, quod inter doctrinam inchoatam & perfectam, continetur enim Euangelium in Lege, vt arbor in semine, vt S. Thomas rectè docet in 1. 2. q. 107. Vnde S. Augustinus in libro 16. de ciuitate Dei c. 26. scribit, testamentum vetus esse occultationem noui, & testamentum nouum esse reuelationem veteris. Et S. Gregorius homil. 6. in Ezechielem, explicans mysterium rotæ quæ erat in rota, dicit rotam in rota esse testamentum nouum in testamento vetere.

TRIA continet Scriptura vtriusque testamenti, mysteria, promissiones & præcepta, id est, res credendas, sperandas & faciendas, quibus fides, spes, charitasque respondent. Nam ad hæc tria reuocatur summa totius doctrinæ cælestis, vt S. Augustinus docet in Enchiridio, in libro de agone Christiano, in libro de catechizandis rudibus, & alibi. Sed in omnibus tribus longè præstat doctrina Euangelica & Apostolica doctrinæ legis & Prophetarum.

Nam quod attinet ad MYSTERIA FIDEI, doctrina veteris testamēti unitatem Dei manifestè docet, Trinitatem personarum, & Incarnationem verbi nō nisi obscure & imperfectè, vt ea potius adumbret, quàm exprimat: doctrina verò testamenti noui hæc omnia perspicuè tradit & prædicat. Itaque ad hoc significandum, Moses cū loqueretur ad populum, faciem velabat, nobis autem Christus ipse reuelata facie loquutus est, annuncians omnia, quæcunque audiuit à Patre suo. Vnde Apostolus 2. ad Corinthios 3. *Moses, inquit, ponebat velamen super faciem suam, vt non intenderent filij Israël in faciem eius: nos autem reuelata facie, gloriam Domini specularantes, transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu.*

Quod attinet ad PROMISSA, Lex & Propheta pollicentur expressè bona temporalia, figuratè autem regnum cælorum, Christus & Apostoli manifestè regnum cælorum, & vitam æternam pollicentur, bona temporalia adijcienda esse dicunt, & idè non esse sollicitè & anxie requirenda. Et quoniam promissionibus adiungi solent etiam minæ, Lex & Propheta comminantur temporalia mala, Christus

& Apostoli mortem sempiternam. *Si audieritis me* (inquit Dominus, per prophetam Isaia primo) *bona terra comedetis; quod si nolueritis, & me ad iracundiam pronocaueritis, gladius deuorabit vos.* Christus autem Matthæi 5. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Et infra: *Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehenna ignis.*

Sanctus AVGVSTINVS libro decimo octauo de ciuitate Dei, capite vndecimo: *Educto, inquit, populo in monte Syna, diuinitus acceptam tradidit legem, quod vetus dicitur testamentum, quia promissiones terrenas habet: & per Iesum Christum futurum fuerat testamentum nouum, quo regnum cælorum promitteretur.* Et in Psal. 73. *Deus se vtriusque testamenti esse voluit auctorem, ut & terrena promitteret in veteri testamento, & cælestia in nouo testamento.* Obseruat idem Augustinus in libro 19. contra Faustum, capite vlt. in Prophetis inueniri non raro testimonia de resurrectione & vita æterna; sed regnum cælorum nusquam expresse nominatum, nedum promissum, nisi in Euangelio. Quare non immerito Sanctus Hieronymus in libro 1. aduersus Pelagianos, reprehendit Pelagianos, quod dicerent in testamento veteri regnum cælorum esse promissum.

Restant LEGES & MANDATA, quorum alia ceremonialia, alia iudicialia, alia moralia erant in veteri testamento. In nouo autem pro CEREMONIIS illis Mosaicis, quæ propemodum infinitæ erant instituit in Euangelio CHRISTVS, vt S. AVGVSTINVS loquitur in epist. 118. ad Ianuarium. *Sacramenta numero paucissima, obseruatione facillima, significatione præstantissima, quibus societatem noui populi colligauit.* Et in Psal. 73. *Mutata, inquit, sunt Sacramenta, facta sunt pauciora, faciliora, salubriora, felicitiora.*

IUDICIALIS leges in Euangelio, Christus non tulit, sed ferendas reliquit iis, qui variis in locis Rempublicam gerentes pro rerum, personarum, & temporum diuersitate instituendas esse iudicauerint. Hoc enim interest inter populum Hebræum & Christianum, quod ille vnã gẽtem & vnã regionem, eamque satis exiguam continebat. De qua re vide Hieronymum in epist. ad Dardanum, de terra promissionis, iste autem orbem terræ complexus est, vbi regiones sunt & regna vastissima, mores & consuetudines diuersissimæ, temperamenta, ingenia, habitus animorum & corporum infinitis modis variætes. Hinc igitur facillè poterat Hebræus populus iisdem iudiciis regi, non potest autem populus Christianus vlla ratione iisdem particularibus ritibus & legibus gubernari.

MORALES leges, quæ perpetuæ sunt, easdem ferè habent lex & Euangelium, vt ostendit S. Augustinus libro 19. contra Faustum, capit. 28. sed in hoc præstat Euangelium legi, quod quædam grauiora, quæ à Iudæis propter infirmitatem ipsorum in lege non exigebantur, à Christianis in Euangelio exiguntur, vt patet de libello repudij & polygamia: quædam etiam expressius leguntur in Euangelio, quæ obscurius habebantur in lege. Quare S. Augustinus, cum in libro contra Adimantum, cap. 3. scripsisset, nihil esse in Euangelica & Apostolica disciplina, quod in lege & Prophetis desideretur: admonuit postea in lib. 1. retract. cap. 22. addendam fuisse voculam *ferè*: non enim omnia, sed ferè omnia, quæ ad mores pertinent, habet Euangelium cum lege communia.

Sed vt planè intelligatur, quemadmodum in Euangelio Dominus legem moralem nõ sustulerit, sed perfecit, exponam breuiter summam sermonis Domini in monte, quem verè scripsit S. Augusti-

nus lib. 1. de serm. Domini in monte, cap. 1. omnibus præceptis, quibus vita hominis formari potest esse perfectum.

INITIO igitur sermonis sui, Dominus, quasi loco proæmij, diuino prorsus artificio, simul explicat finem vltimum hominis & virtutum, atque operum bonorum vtilitatem proponit, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Et quæ sequuntur. Quoniã enim vltimus finis, principiũ & fundamentũ est totius doctrinæ moralis, ideo primo loco exponi debuit; simul autè adiungi par fuit vtilitatem virtutis vt discipuli attentiores efficerentur.

Deinde, quasi proæmio explicato, accedit Dominus ad præcepta tradenda, & primum instruit Doctores, deinde auditores. Doctores admonet, eos saltem terræ & lucem mundi esse debere, id est, sapientia & charitate ita cæteris præstare, vt alios sapientes & ardentes efficere possint. Quas duas condiciones non semel repetiuit, cum præpositos Ecclesiæ fideles, & prudentes esse debere præmonuit.

Aggreditur deinde instructionem populorũ eoque instruit, tum quoad SVBSTANTIAM præceptorum diuinorum tum quoad FINEM, nam in vtroque Scribæ & Pharisei prauas opiniones induxerant.

Quod attinet ad SVBSTANTIAM præceptorum reprobatur Dominus quinque Phariseorũ corruptelas. PRIMVM, deprauabãt Scribæ & Pharisei præcepta grauiissima de homicidio & adulterio, docetes in eiusmodi præceptis, actum externum solum esse prohibitum, non autem internum, nisi signis exterioribus proderetur. In quo errore fuit etiam Iosephus lib. 12. antiquitatum, cap. 13. & David Kimhi in comment. Psal. 66. v. 17. exponens illud: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non audiet Dominus*: deprauat enim illud, *non audiet Dominus*; vt significet, non imputabit Dominus. Aduersus eiusmodi corruptelas, declarat Dominus legem, non occides, non solũ manum, sed etiam linguam & animum cohibere; & legem, non mœchaberis, extendi vsque ad concupiscentiam in ipsa mente conceptam.

DEINDE, Pharisei deprauabant legem de repudio; quod enim ob infirmitatem eorum hominum lex impunitum dimiserat, ipsi vt rem absolutè iustam proponebant. Dominus autem docuit, non licere vxorem dimittere, nisi causa fornicationis, & legem de libello repudij pœnitens abrogauit.

TERTIO, Pharisei docebant, non esse peierandum, tamen frequentare iuramenta, etiam leui de causa nullum peccatum esse ducebant. Contra Dominus iubet, non esse iurandum omnino, nisi (videlicet) subit iurandi necessitas.

QUARTO, corrumpebant Pharisei legem illam talionis, oculo pro oculo, dente pro dente. Nam cum non animaduertent, eam legem constitutam fuisse ad iustitiam conseruandam, non ad appetitum vindictæ saturandum, docebant. licitum esse vindictam appetere. Dominus igitur monet, non esse appetendam vindictam, nec malum pro malo reddendum; sed potius paratum esse debere hominem probum si opus sit, percutienti maxillam vnã, præbere etiam alteram.

QUINTO, peruertebant Pharisei primarium dilectionis præceptum. Quoniam enim lex iusserat, vt hostes suos occiderent, non odij causa, sed zelo iustitiæ, qua iusta bella interdum etiam à piis Regibus indicuntur, illi generale præceptum tradebant diligendos esse amicos, odio habendos inimicos. Dominus ergo grauiissimè admonet, diligendos esse inimicos, benefaciendum his qui nos oderunt, orandum pro persequentibus & calumniantibus nos.

Hisita explicatis transit ad modum, ac docet, cauēdam esse in primis inanem gloriam, & non esse faciēda opera bona ea intentione, vt videantur & laudentur ab hominibus. Et quoniam nimis prolixum fuisset, de singulis operum bonorum generibus differere; reuocauit omnia ad tria capita, orationem, ieiunium & eleemosynam, quorum primum erga Deum, alterum erga nos ipsos, tertium erga proximum exhibemus; & vno mentem, altero corpus, tertio bona externa sacrificamus.

Addit postea Dominus, ac docet, quæ sint impedimenta cauēda & quæ adiumenta quærenda ijs, qui cupiunt ad perfectionem iustitiæ peruenire. IMPEDIMENTA tria demonstrat, nimiam sollicitudinem in opibus congregandis: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra*, superuacaneam diligentiam in rebus etiā necessarijs procurandis, *Nolite solliciti esse in crastinum*. Temerariū iudiciū de vita & factis alienis, *Nolite iudicare*. ADIVMENTA etiā tria ostendit, orationē assiduam, *petite & dabitur vobis*, conatum & contentionē proficiendi & superandi omnes difficultates; *Contēdite intrare per angustam portam*; electionem bonorum Magistrorum. *Attendite vobis à falsis Prophetis*.

Postremò concludit sermonem, iterum commendās vtilitatem operum bonorum, vt in proœmio fecerat: *Omnis qui audit verba mea hæc, & facit ea, similis est viro sapienti, qui edificauit domum suam supra petram, &c.* Atque hæc de sermone Domini in monte.

Perfecit autem Dominus legem morale, non solum explicando & addendo, quæ diximus, sed etiam adiuciendo consilia quædam ad perfectionem charitatis, quæ finis est omnium præceptorum adipiscendam aptissima; de quibus satis multa disputaui in libro de Monachis. Habemus igitur primum discrimen legis & Euangelij, ex quo manifestè colligitur obedientiam legis, atque opera bona non minus, sed multò magis in Euangelio, quàm in lege doceri. Proinde Lutheranos sine dubitatione verum Euangelij, ac legis ignorare discrimen.

CAPVT IV.

Ostenditur alterum discrimen legis & Euangelij.

ALTERVM discrimen legis & Euangelij sumitur ex annexis. Nam lex per Mosem data est, qui legislator tantum fuit; Euangelium per Christum, qui non fuit solum legislator, sed etiam Redemptor. Proinde lex venit sola; Euangelium non solum, sed cum gratia. Itaque qui legem in mote Syna per Mosem acceperunt, doctrinam tantum acceperunt, vt instructi per legem, inter vitia, virtutesque discernent; qui verò per Christum Euangelium acceperunt, non solum doctrinam, sed etiam gratiam acceperunt, vt non modò inter virtutes & vitia discernent, sed etiam vt iustitiam diligenter, & odio habeant iniquitatem.

Hoc discrimen prædixerunt Ezechiel cap. 36. & Hierem. c. 31. *ILLE enim cum Baptisum adumbrasset illis verbis: Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*, adiungit de spiritu gratiæ, *auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum, & spiritum meum ponam in medio vestri, & faciã, vt in preceptis meis ambuletis*. **I**STE autem disertis verbis duo testamenta distinguit: *Eccē dies veniunt, dicit Dominus, & feriam domui Israel, & domui Iuda fœdus nouum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris, in die, qua apprehendimus manum eorum, vt educerem eos de terra Ægypti, pactum, quod irritum fecerunt, & ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. sed hoc est pactum, quod feriam cum domo Is-*

Arael post dies illos, dicit Dominus. Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum.

Quam prophetiam de testamento nouo, cuius Christus auctor est, exponit Apostolus ad Hebræos 8. & 10. & idem Apostolus ad Rom. 5. cum dicit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum S. qui datus est nobis*. Significat legem in corde scriptam, de qua loquitur Hieremias, & spiritum in medio nostri positum, de quo vaticinatur Ezechiel, nihil esse aliud, nisi charitatem in corde diffusam. Tūc enim Deus facit, vt ambulemus in præceptis suis, cum charitatem in cordibus nostris diffundit; *Quoniam qui diligit legem impleuit, & plenitudo legis est dilectio*. Rom. 13. Quod discrimen copiosè & eleganter persequitur S. Augustinus in pluribus locis, sed præcipuè in toto lib. de spiritu & litera.

Porro hoc discrimen legis & Euangelij tantum abest, vt operum necessitatem ab Euangelio remoueat, vt eam potius ad Euangelium maximè pertinere demonstrat. Quorsum enim cum Euangelio gratiam benè operandi, & legis ipsius implendæ Christus coniunxit, nisi vt, quod per literam legis euangelicæ discimus esse faciendum, id per spiritum & gratiam impleamus? Quodenim apostolus ait 2. Cor. 3. *Litera occidit, spiritus viuificat*. Demōstrat S. Augustinus, manifestissima ratione, non tantum intelligi debere de litera legis Mosaicæ, sed etiam de litera legis Euangelicæ, vtraque enim occidit, si à spiritu separetur. Sed ideo scriptum est de lege Moysi, lex iram operatur. Non autem scriptum est de lege Christi, Euangelium iram operatur, quoniam (vt diximus) cum Moles legem dedit, nihil nisi literam dedit, Christus autem cum Euangelium dedit, simul cum litera spiritum dedit. Quare S. Ioannes hoc ipsum discrimen attendens ait: *Lex per Mosem data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est*. Ioan. 1. Habemus igitur duas potissimas differentias Legis & Euangelij. Nunc paucis percurreremus alias, quæ ex his duabus tanquã ex fontibus deriuantur. Ex primo discrimine nascuntur alia tria, & ex secundo itē tria.

TERTIVM igitur discrimen legis & euangelij est, quod lex Moysi vni tantum genti data fuit, lex Christi omnibus gentibus. Deuteron. 4. *Que est alia gens, vt habeat ceremonias, iustitiasque iudicia, & vniuersã legē, quam ego ponã hodie ante oculos vestros?* Psal. 147. *Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua nõ manifestauit eis*. Rom. 3. *Quid ergo amplius Iudeo est, aut qua vilitas circumcisionis? Multũ quidẽ per omnem modum, primum, quia credita sunt illi eloquia Dei*. Et capite 9. *Optabam ego ipse anathema esse pro fratribus meis, secundum carnem, quorum est testimonium & legislatio, &c.* At Christus Matthæi vltimo. *Euntes, inquit, docete omnes gentes*: Et Marci vltimo: *Predicite Euangelium omni creatura*. Et Lucæ vltimo. *Oportet prædicari in nomine meo pœnitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma*. Et Apostolus ad Romanos 1. *Non erubescō euangelium*. *Virtus enim Dei in salutem omni credenti, Iudæo primum, & Græco*. Oritur hoc discrimen ex primo. Lex enim Moysi positua (id est) ceremonialis & iudicialis angusta erat, & ritus, ac iudicia particularia continebat: Euangelium verò lex est perfecta & ritus, præcepta & sacramenta ita vniuersalia comprehendit, vt toti mundo communia esse possint.

QUARTVM discrimen, quod oritur etiam ex primo, in eo positum est, quod lex vmbra, & figuras rerum futurarum magna ex parte cõplectitur: Euangelium ipsum corpus, & veritatem exhibet. Ioan. 1. *Lex per Mosem data est, gratia & veritas per Iesum*

Christum facta est. Lex enim per Moſem data, per Christum facta est gratia. propter infuſionē fidei & charitatis, facta est veritas, propter impletionē omnium figurarū. 1. Cor. 10. *Hæc autē in figura facta sunt noſtri.* Et paulo poſt: *Hæc autē omnia in figura contingebāt illis, ſcripta ſunt autem ad correptionem.* Heb. 10. *Umbra habens lex futurorum bonorum nō ipſam imaginem rerum.* Denique paſſim in Euangelio legimus, varia in Chryſto myſteria fuiſſe completa, quoniam ſic ſcriptum erat in lege aut Prophetis.

QUINTVM diſcrimen eſt, quod lex Moſis adueniente Chriſti lege mutanda erat, Chriſti autem legi nulla ſuccedere debet alia lex. Oritur hoc diſcrimen, vt alia duo, item ex primo; ideo ſiquidem mutanda fuit lex Moſis, quoniam imperfecta erat, omne enim imperfectum perfectiori cedit, & vmbra luce apparente diffugiunt. Luc. 16. *Lex & Propheta, uſque ad Ioannē Baptiſtā.* Heb. 7. *Translatio ſacerdotio necceſſe eſt, vt & legis trāſlatio fiat.* Et ibid. *reprobatio ſi præcedētis mandati propter infirmitatem & inutilitatem.* Et c. 8. *Dicendo nouum, veterauit prius. Quod enim antiquatur & ſeneſcit, prope interitum eſt.* Et ad Gal. 3. *Quid ergo lex? propter tranſgreſſionē poſita eſt, donec veniret ſemen, cui promiſerāt.* At Chriſti legem non eſſe finem habituram, perſpicuum eſt ex duobus. PRIMO, quoniam ſacerdotium Chriſti manet in æternum, iuxta illud Pſal. 109. *Tu eſ ſacerdos in æternum ſecundum ordinem Melchizedech.* SECUNDO, quoniā regni Chriſti nullus erit finis, vt legimus Danielis 2. & Luc. 1. Lex enim cum ſacerdotio & regno ita coniuncta eſt, vt illis manentibus, & ipſa manere debeat, quod de ſacerdotio & lege Apoſtolus docet ad Hebr. 7. de regno & lege dubium eſſe non poteſt, cum regum proprium ſit leges ferre, neque vllum ſit regnum, quod proprias leges non habeat. DENIQUE teſtamentum nouum æternum dicitur, Pſalm. 110. *Mandauit in æternum teſtamentum ſuum.* Baruch. 2. *Statuam illis teſtamentū alterum ſempiternū.* Ad Hebr. 13. *Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis paſtorem magnum ouium, in ſanguine teſtamenti æterni, Dominum noſtrum Ieſum Chriſtum.*

Eſt autem hoc loco breuiter annotandum, legem Moſis, quoad præcepta cæremonialia & iudicialia ſimpliciter abrogatam eſſe. quoad moralia præcepta, & doctrinam fidei mutatam eſſe, non abrogatione, ſed profectu, non enim ſublata eſt lex moralis, nec fides vnitatis Dei, ſed aucta, amplificata, perfectæ; quomodo mutari ſolet infans in adoleſcentem, adoleſcens in virum, & quo modo populus Dei, Chriſto adueniente, non perijt, ſed ſtatim mutauit. Lex autem Euangelica ſempiterna dicitur non quod Sacramenta & omnia eius præcepta nullum ſint finem habitura, ſed quoniam uſque ad mundi conſummationem legi Euangelicæ nulla ſuccedere debet alia lex, cum hæc perfectiſſima ſit: & præterea quia charitas, quæ eſt lex noua, & teſtamentum nouum ſcriptum in cordibus, numquam excidit, & ſine fine in omnem æternitatem durare debet.

SEXTVM diſcrimen quod oritur ex ſecundo, illud eſt, quod lex Moſis non habebat vim iuſtificandi, neque data erat vt iuſtificaret, ſed vt morbum oſtenderet, & ad quærendum medicum excitaret: Lex autem Chriſti, id eſt Euangelium, vim habet iuſtificandi, & ad hoc ipſum datum eſt, vt ab iniquitate iuſtificet. Rom. 3. *Per legem cognitio peccati,* Galat. 2. *ſi per legem iuſtitia, ergo gratis Chriſtus mortuus eſt.* Et capite 3. *Quoniam in lege nemo iuſtificatur, manifeſtum eſt, quia iuſtus ex fide uiuit; lex autē non ex fide.* Item ſi data eſſet lex quæ poſſet viuificare, verè ex lege eſſet iuſtitia. At Euangelium (vt dicitur ad Romanos primo) *Virtus Dei eſt in ſalutem omni credenti.*

A Et 1. Cor. 15. *Notum vobis facio (inquit Apoſtolus) Euangelium, quod prædicauit vobis, quod, & accepit, per quod & ſaluamini.*

Sed hoc quod dicimus, Euangelium vim habere iuſtificandi, non ita accipiendum eſt, quaſi ſola litera Euangelij ſalutem adferre poſſit, ſed quoniam (vt dictum eſt in ſecundo diſcrimine) cum Euangelij doctrina data eſt etiam gratia fidei & charitatis quia legiſlator noſter, ſimul etiam redemptor fuit & ſimul cum lege dedit benedictionem, id eſt, gratiam implendi legem, iuxta illud Pſal. 83. *Etenim benedictionem dabit legiſlator, ibunt de virtute in virtutem.*

B Quocirca B. Paulus vbicunq; dicit legem non iuſtificare, non opponit legi Moſis doctrinam Euangelij, ſed legi opponit fidem, operibus, gratiam, & literæ, ſpiritum. Alioqui enim etiam litera Euangelij, ſine ſpiritu & gratia, iram operaretur, & occideret, vt iam ſæpè diximus.

C SEPTIMUM diſcrimen, quod item oritur ex ſecundo, illud eſt, quod lex Moſis, lex timoris & ſeruitutis fuit, Euangelium lex amoris & libertatis. Rom. 8. *Non accepit ſpiritum ſeruitutis iterum in timore, ſed accepit ſpiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater.* Galat. 4. *Hæc enim ſunt duo teſtamenta, vnum quidem in monte Syna, in ſeruitutem generas qua eſt Agar.* Et infra: *Itaque fratres, non ſumus ancilla filij, ſed libera, qua libertate Chriſtus nos liberauit.* 2. Tim. 2. *Non dedit nobis ſpiritum timoris, ſed virtutis & dilectionis.*

Sed hoc diſcrimen fuſius explicabimus in ſequenti cap. Interim illud annotaſſe ſatis erit, legem Moſis dici legem timoris & ſeruitutis, quoniam legis madata ſine gratia Dei, quæ ſumus dare non potuit, reos conſtituunt homines, & pœnæ obnoxios; Euangelium Chriſti legem eſſe libertatis & amoris, quoniam Chriſtus, qui dedit mandata, dedit etiam ſpiritum, per quem in corde diſfuſa eſt charitas.

D OCTAVVM diſcrimen eſt, quod lex Moſis grauiffima & importabilis erat: Euangelium Chriſti iugum ſuaue & onus leue. Sic enim de lege Moſis B. Petrus loquitur Act. 15. *Quid tentatis imponere iugum ſuper cervicem diſcipulorū, quod nec nos, nec patres noſtri portare potuimus?* De lege autem ſua Chriſtus Matth. 11. *Tollite iugum meum, inquit, ſuper vos. Iugum enim meū ſuaue eſt, & onus meum leue.* Oritur hoc quoque diſcrimen ex ſecundo. Potiſſima enim cauſa cur lex noua ſit leuis, & lex vetus grauis eſt annexa legi nouæ gratia charitatis. Quod eſt enim durū & importabile timenti, leue eſt & facile diligenti. Et hanc rationem reddit ſanctus AVGVSTINVS in omnibus fere locis, vbi de hac re tractat, q. 166. in Exod. in lib. 83. quaſt. 66. lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 17. in libro de natura & gratia, cap. 69. & in lib. de perfectione iuſtitie poſt ratiocinationem decimam ſextā. Vbi etiam addit in ſignem ſimilitudinem de pennis auium: quæ non tam premunt, quàm ſubleuāt: *Perfecta, inquit, charitas foras mittit timorem, & facit præcepti ſarcinam leuem, non ſolum non prementem onere ponderum, verum etiam ſubleuantem vice pennarum.*

E Sunt tamen etiam aliæ duæ rationes cur lex noua verè dici poſſit facilior veteri: VNA eſt, quam reddūt Nazianzenus in 2. orat. de Paſcha, & Chryſoſtomus hom. 8. de pœnitentiā, quod ſpes retributionis longè ſit maior in lege noua, quàm in veteri, cum iam propalata ſit via ſanctorum, atque aditus pateat ad regnum felicitatis æternæ. ALTERA ratio eſt, quoniā in lege veteri præcepta cæremonialia & iudicialia plurima erant, & parum vtilia; in lege noua pauciſſima ſunt & vtiliſſima: præcepta verò moralia ferè ſunt eadem in vtraque lege. Nam illa quoque quæ vidē-

tur in Euangelio esse grauissima de dilectione inimicorum, & de concupiscentia cohibenda, inueniuntur Exod. 20. Prouerb. 25. & alibi, vt S. August. demonstrat in lib. contra Adimantum, cap. 3. & lib. 19. contra Faustum, cap. 28.

Itaq; non ait Dominus Matt. 5. Nisi abundauerit iustitia vestra plusquam legis & Prophetarum, sed plusquam Scribarum & Phariseorum, vt videlicet significaret, se non tam addere velle ad onera preceptorum legis, quam tollere de medio corruptelas Scribarum & Phariseorum. Quod si quæ grauiora precepta addidit, aut certè magis expressè tradidit, vt de non dimittenda vxore per libellum repudij, & si quæ sunt alia; non debent illa grauiora videri populo Christiano, etiam si grauiora viderentur populo Iudeorum. Nam non est graue viro forti, quod puero delicato importabile solet videri.